
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 40 
Data: 17.06.2016  
 
OGGETTO: Modifica deliberazione Giunta Comunale n. 74 del 21.07.2015 e nuovo atto di 

indirizzo al responsabile del servizio n.3. 
 
L’anno duemilasedici, il giorno  diciassette, del mese di giugno nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
13,30. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 
ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale , Dott. Giancarlo  Sirimarco 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Vista la propria deliberazione n.74 de l21.07.2015 avente ad oggetto atto di indirizzo 

al responsabile del Servizio n.3 per bando di gara project financing per la presentazione 
di offerte che contemplino l’utilizzo di risorse a carico dei soggetti proponenti per la 
sostituzione completa di n. 1150 punti luce attualmente fin azionanti, di n. 900 pali luce 
in acciaio di varie dimensioni e caratteristiche, di n.9 quadri e misuratori di energia, 
l’illuminazione, perche mancante, di via delle Civiltà Mediterranee, la manutenzione 
ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione e quella degli impianti 
di tutti gli edifici comunali, compreso l’adeguamento e la messa in sicurezza di questi 
ultimi, nonché l’onere di accollarsi il pagamento delle fatture dell’Enel spa 
N.2540399835 del 29.09.2014 di € 28.467,94, N. 2540399843 del 23.09.2014 di € 
84.320,04 e N. 2540399863 del 29.09.2014 di € 3.362,73, relativi a consumi risalenti 
all’epoca in cui era in carica la passata amministrazione Comunale, con particolare 
riferimento al punto di prelievo 78729 168 08 261 – POD IT001E7800724  di Via 
Margherita , consumo già contestato con nota del Sindaco del 31.08.2012, prot. n.3624 e 
dette fatture restituite all’ENEL spa; 



Rilevato che, anche in considerazione dell’entrata in vigore delle disposizioni che 
obbligano i Comuni ad indire gare d’appalto di importo superiore ad € 40.000,00 
attraverso la Centrale Unica di Committenza, solo recentemente istituita tra i Comuni di 
Fagnano Castello, Roggiano Gravina, Malvito e San Sosti, ad oggi la gara del project 
financing in questione non è stata indetta e che, comunque, richiede dei tempi tecnici che 
vanno al di la della data 24.07.2016 quando scade l’appalto della gestione e 
manutenzione straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione all’impresa Franco 
Giglio di Giglio Pantaleone e C. di Fagnano Castello e, quindi, il Comune di Fagnano 
Castello si ritroverebbe priva di servizio; 

Ritenuto di dovere escludere dalla proposta originaria il servizio di gestione ordinaria 
e straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione e degli impianti elettrici di tutti gli 
edifici comunali; 

Rilevato che in luogo di detto servizio si debba richiedere ai soggetti proponenti un 
servizio di video-sorveglianza sul territorio comunale, anche alla luce dei recenti atti 
delinquenziali e vandalici, oggetto di discussione anche in Consiglio Comunale 
appositamente convocato e tenutosi il 10.04.2016 in seduta aperta ; 

Considerato che il prezzo base da destinare al project financing in questione sia di 
complessive € 135.500,00, di cui € 130.000,00 previsti nel bilancio di previsione 2016, 
per consumo di pubblica illuminazione ed edifici comunali (cap. 1937) ed € 5.500,00 per 
il proposto servizio di video-sorveglianza (cap. 1938) , escludendo € 23.386,00 per 
manutenzione impianti di pubblica illuminazione (cap. 1939); 

Visto il parere di cui all’art. 49, c. 1, del DLgs 267/2000, espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
A modifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 21.07.2015, di dare 

indirizzo al responsabile del servizio n. 3 di indire bando di gara, ai sensi degli artt. 180 e 
181 D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 , per la presentazione di offerte che contemplino 
l’utilizzo di risorse a carico dei soggetti proponenti per la realizzazione di:  

- sostituzione completa di n. 1150 punti luce attualmente funzionanti; 
- installazione, previa eventuale rimozione dei precedenti, di n. 900 pali e mensole in 

acciaio di varie dimensioni e caratteristiche; 
- illuminazione di via delle Civiltà Mediterranee (c.d. strada a fondo valle); 
- installazione di impianto di video-sorveglianza su tutto il territorio comunale; 
- accollo di tutto il consumo energia elettrica per detto impianto e del debito verso 

l’ENEL della somma di € 116.150,71di cui alle fatture sopra richiamate, se il pagamento 
verrà richiesto dalla predetta ENEL spa e se effettivamente dovuto, nonostante 
contestazione con nota del Sindaco del 31.08.2012, prot. n.3624; 
      Di determinare in  € 135.500,00 l’importo complessivo annuo, che il Comune di 
Fagnano Castello   corrisponderà al soggetto proponente, attraverso rate, per il periodo 
massimo di venti anni ad ammortamento del costo di realizzazione di quanto proposto ed 
a titolo di profitto sull’ eventuale riduzione del consumo che il nuovo impianto, 
realizzato con nuove e moderne tecnolgie dirette al risparmio energetico, comporterà; 
      Di dare atto che, compatibilmente con i tempi necessari per l’espletamento della 
procedura, la concessione avrà decorrenza 1.1.2017 

Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile del Servizio 3  per gli atti di 
competenza. 

 



Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
DLgs 267/2000. 

 
 


